
STIPENDIAT – STIFTELSEN FÖR NJURSJUKA

Med utgångspunkt hos verklighetens patienter vill 
Joakim Österman undersöka användning och effek-
ter av SGLT2-hämmare i svensk njursjukvård. 

Målet är att fler får behandling som bromsar 
försämringen av njurfunktionen, fördröjer dialys eller transplanta-
tion och förbättrar livskvaliteten.

På kort tid har SGLT2-hämmare förändrat behandlingslandskapet. 
Stora internationella prövningar visar att dessa läkemedel kan bromsa 
försämrad njurfunktion och minska risken för hjärtsvikt. De flesta 
studier bygger dock på utvalda populationer som ofta är yngre och 
friskare än den breda patientgrupp vi möter i klinisk vardag. 

– Därför behövs studier som speglar verkligheten i svensk sjuk-
vård, förklarar Joakim som är specialistläkare njur- och internmedicin 
vid Karolinska sjukhuset och jobbar kliniskt på njurmottagningen vid 
Rosenlunds sjukhus. Tillsammans med kollegor vid Karolinska Insti-
tutet baserar han det pågående projektet på fyra etablerade register 
över totalt nära 33 000 patienter. Det ger en unik täckning av sjuk-
domsförlopp och läkemedelsanvändning – och mycket stark verklig-
hetsförankring.

– Det är som skillnaden mellan att provköra en bil eller att använda 
den på riktigt genom vardagen, säger Joakim som brinner för att möta 
patienter och komplettera de stora randomiserade studierna med ett 
patientunderlag som speglar den kliniska vardagen.

Medianålder i kohorten är 73 år, 36 % är kvinnor, 29 % har typ 
2-diabetes och medelvärdet för eGFR vid start är 29 ml/min/1,73 m². 

– Det visar att vår population överlag har betydligt sämre njur-
funktion än de stora läkemedelsstudiernas friskare patienter. 

Studien har ett antal specifika mål, som i patientens perspektiv främst 
handlar om möjligheten att få leva som vanligt med njurar som håller 
längre. Genom att skjuta på transplantation och dialys uppnås även 
potentiellt samhällsekonomiska vinster. 

– Styrkan i att studera verkliga patienter är att vi kan se hur be-
handlingen varierar mellan olika grupper, och kanske är särskilt gynn-
sam för t.ex. äldre, kvinnor, patienter med eller utan diabetes och så 
vidare, säger Joakim som även ser hur projektet belyser ojämlikheter i 
hur behandling används.

– Det kan förhoppningsvis bidra till mer rättvis och evidensbase-
rad vård i framtiden. Med samma riktlinjer för hela landet kan patien-
ter få rättvis vård oavsett var man bor.
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